
ROMÂNIA                                                                                          

JUDEŢUL ALBA                                                                      

ORAŞUL BAIA DE ARIEŞ                                                              

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  Nr.27/30.03.2017  

privind  reorganizarea Serviciului Voluntar pentru Situatii de Urgenta – 

  SVSU, al orasului Baia de Aries 

 

Consiliul local al oraşului Baia de Arieş, judeţul Alba, întrunit  în şedinţă ordinară; 

 Luând în discuţie raportul de specialitate nr.1160/20.03.2017, întocmit de domnul Andreica Aurel,  

şef serviciu – Serviciul Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă, privind  reorganizarea Serviciului Voluntar 

pentru Situatii de Urgenta – SVSU, al orasului Baia de Aries; rapoartele de avizare ale comisiilor de 

specialitate nr.1, 2 si 3 din cadrul consiliului local; 

Având în vedere:  

 - art. 15 din Legea nr. 481/2004 privind protectia civila, republicata si actualizata; 

 - art.13 si 14 din Legea nr. 307/2006 privind apararea impotriva incendiilor, actualizata; 

 - O.M.A.I. nr. 96 /2016, pentru aprobarea Criteriilor de performanţă privind constituirea, încadrarea 

şi dotarea serviciilor voluntare şi a serviciilor private pentru situaţii de urgenţă; 

 - art. 36 alin (2) lit.”d”şi alin (6) lit.”a”, punctul 8 din Legea nr.215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 45 şi ale art.115 (1) lit."b" din Legea nr.215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 

Art.1.Se aproba reorganizarea Serviciului Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă – SVSU, categoria  

a II-a (C2), aflat in subordinea Consiliului Local al orasului Baia de Aries. 

Art.2.Serviciul Voluntar pentru Situatii de Urgenta al orasului Baia de Aries este condus de un sef 

de serviciu, profesionist in domeniu. 

Art.3. Se aproba Regulamentul Serviciului Voluntar pentru Situatii de Urgenta, conform anexei 

nr.1 la prezenta hotarare. 

Art.4.Se aproba Organigrama Serviciului Voluntar pentru Situatii de Urgenta care in componenta 

un numar de 21 posturi, din care 8 posturi pentru personalaul angajat si 13 posturi pentru personalul 

voluntar, conform anexei nr.2 la prezenta hotarare. 

Art.5. Se aproba componenta nominala a membrilor Serviciului Voluntar pentru Situatii de 

Urgenta, conform anexei nr.3 la prezenta hotarare. 

Art.6. Primarul orasului Baia de Aries, prin serviciul de specialitate, va duce la indeplinire 

prevederile prezentei hotarari. 

 Prezenta se va comunica: 

 Instituţiei Prefectului - judeţul Alba;   

 Primarului orasului Baia de Aries;  

   SVSU Baia de Aries; 

 Se afişează pe site-ul Primăriei oraşului Baia de Arieş. 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 12 voturi favorabile, din numărul de 13 consilieri 

în funcţie şi 12 consilieri prezenţi. 

 

  Preşedinte de şedinţă,     Contrasemnează secretar, 

  Cons.Culda Traian       Nemeş Adriana  Delia     


